
Tarifübersicht der Musikschule des Kulturamtes der Stadt Norderstedt 
(Tarifübersicht Musikschule) 

Stand: (Datum der Beschlussfassung) 
 

 
 
Die genannten Entgelte der Musikschule Norderstedt  decken nur einen Teil der tatsächlich 
entstehenden Kosten ab. Die Differenz wird aus öffentlichen Mitteln getragen. 
 
 
1. Hauptfächer 
 
Unterrichtsform 
 

Jugendliche 
pro Schuljahr 

Erwachsene 
pro Schuljahr 

Einzelunterricht 30 Minuten 654,00 € 784,00 € 
Einzelunterricht 45 Minuten 981,00 € 1.176,00 € 
Einzelunterricht 60 Minuten 1.308,00 € 1.568,00 € 
Gruppenunterricht: 
zu zweit 40 Minuten 
zu dritt 60 Minuten 
zu viert 80 Minuten 

480,00 € 600,00 € 

 
 
2. Elementarunterricht 
 
2.1. Musikalische Früherziehung – 60 Minuten  265,00 €  pro Jahr 
2.2. Rasselbande -  45 Minuten    199,00 €  pro Jahr 
2.3. Musikzwerge – 60 Minuten       99,50 €  pro Halbjahr 
2.4. Kreativkarussell     265,00 €  pro Jahr 
2.5. Instrumentenkarussell    360,00 €  pro Jahr 
 
3. Ergänzungsfächer 
 
3.1. Ensembles 
 
Die Ensembles sind für HauptfachteilnehmerInnen entgeltfrei, andere zahlen ein jährliches 
Entgelt von 120,00 €. 
 
3.2. Chöre 
 
Die Mitglieder des Kinderchores zahlen ein jährliches Entgelt von 120,00 €, die Mitglieder der 
Erwachsenen-Chöre zahlen jährlich 180,00 €. Die Teilnahme an den Chören ist für 
HauptfachteilnehmerInnen entgeltfrei. 
 
3.3. Theorie und Gehörbildung 
 
Das Angebot für „Theorie und Gehörbildung“ ist für HauptfachteilnehmerInnen kostenfrei, 
andere zahlen ein jährliches Entgelt von 120,00 €. 
 
3.4. Sinfonieorchester Norderstedt  
 
Das Sinfonieorchester Norderstedt ist ein Sinfonieorchester für fortgeschrittene 
TeilnehmerInnen. Die Teilnahme ist entgeltfrei. Eine Mitwirkung ist nur bei ausreichenden 
musikalischen Fähigkeiten / Leistungen möglich, die ggf. durch ein Probenspiel 
nachzuweisen sind. Für Mitglieder des Orchesters ist die Teilnahme an den Konzerten 
verpflichtend. Beurlaubungen sind nur in begründeten Ausnahmefällen möglich. 



 
 
 
 
3.5. Angebote in Zusammenarbeit mit allgemein bildenden Schulen 
 
Angebote in Zusammenarbeit mit allgemein bildenden Schulen wie bspw. Kinderchöre an 
Schulen oder der Blockflötenführerschein kosten 60,00 € jährlich. Es besteht kein Anspruch 
auf  Ermäßigungen. 
 
3.6. Musiktheaterakademie 
 
Die Teilnahme an der Kindermusiktheaterakademie kostet jährlich 240,00 €, an der 
Jugendtheaterakademie 600,00 €. 
 
3.7. Spartenbeiträge 
 
Der Spartenbeitrag beträgt für Klavier, Keyboard und Schlagzeug jährlich 
 
Unterrichtsform 
 

Jugendliche 
pro Schuljahr 

Erwachsene 
pro Schuljahr 

Einzelunterricht 30 Minuten 23,00 € 27,50 € 
Einzelunterricht 45 Minuten 34,00 € 41,00 € 
Einzelunterricht 60 Minuten 46,00 € 55,00 € 
Gruppenunterricht: 
zu zweit 40 Minuten 
zu dritt 60 Minuten 
zu viert 80 Minuten 

17,50 € 21,00 € 

 
Ermäßigungen werden beim Spartenbeitrag nicht gewährt. 
 
4. Kursangebote 
 
Das Entgelt für Kurse wird entsprechend der Teilnehmerzahl und dem Aufwand kalkuliert 
und mindestens kostendeckend pro Kurs festgelegt. Aus diesem Grund werden die üblichen 
Ermäßigungen nicht gewährt. 
 
5. Erstattungen 
 
Bei anteilig fälligen Erstattungen der Entgeltzahlungen wird das Jahresunterrichtsentgelt 
anteilig mit 1/52 berechnet. 
 
 
 
 


